ut superiorum *clamorem cordis, iustificationum inquisitionem*^a, *custodiam testimoniorum Dei*^b et continentiam iuuentutis^c et antelucanæ *meditationis uigilias*^d; et per hæc omnem in *miseriordia Dei* spem reponens postremo audiri *uocem suam secundum misericordiam* rogat, et *miseriordiam secundum iudicium Dei* postulans. Nos si
 10 semel ieiunamus, satis fecisse nos arbitramur; si aliquid ex copia domesticarum facultatum inopi damus, impleuisse nos iustitiam credimus; ieiunantes, ut aut placeamus hominibus aut corpora cibis fessa releuemus, et inter ipsa ieiunia stupra, caedes, iniurias, odia cogitantes;
 15 donantes autem exiguum nescio quid, dum pulsantem fores nostras inopem non sustinemus aut dum bonitatis famam inani et otiosa hominum opinione sectamur — et deberi nobis, ut audiamur, existimamus. Sed totum a Deo propheta sperat, totum ex *miseriordia eius*
 20 expectat. In operibus quidem bonitatis totius ipse perfectus est, sed satis esse hoc sibi non putat ad salutem, nisi *secundum miseraciones Dei et iudicia misericordiam* consequatur.

7. Numquam autem otiosus est, numquam non infestantes insectantesque proximi sunt; uita eius omnis secundum scripturae fidem in insidiis fuit. Sed et quisque nunc placere Deo uult, displiceat impiis necesse est.

V RC pA r S m

6, 4 ut: tot RC pA S Ba. Er. Mi. > Gi. || superiorem R-ribus C pA S Ba. Er. Gi. Mi. -re Zi. || clamore C pA r S m edd. || iustificationem V || 4-6 inquisitione, custodia, ...continentia ..., uigiliis pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 6 et² > pA m Gi. || 7 misericordiam V r || 9 postulat S Ba. Er. Gi. Mi. || 10 ieiunia C || 11 copia: horreo S Ba. Er. Gi. || impleamus C || 14 ipsa > V r || caedes > RC pA Ba. Er. Gi. || iniurias: pr. et V r || odii cogitationes R || 15 autem > C || pulsantes RC r -tis pA -te m || 16 inopem: -pes C moras pA inope moras m || 16-17 bonitate famis V || 17 hominum opinione: fama V || 19 a: de S Ba. Er. Gi. || 20 totus pA r m

7, 1 non > C || 2 insectantes C et insectantes pA m || 2-3 sunt — fidem in > V r¹ || 3 et > pA m || quisquis Er. Gi. Mi.

nous avons appris plus haut le «cri» du «cœur», la recherche des «règles de justice^a», la «garde» des «témoignages de Dieu^b», la continence pendant la jeunesse^c et les veilles consacrées à une «méditation» avant le jour^d; et comme il met dans tous ces cas son espoir dans la *miséricorde de Dieu*, il demande à la fin que *sa voix* soit entendue *selon sa miséricorde*, en réclamant même cette *miséricorde selon le jugement de Dieu*. Nous, si nous jeûnons une fois, nous pensons en avoir fait assez; si nous donnons à un pauvre un peu de l'abondance de nos richesses personnelles, nous croyons avoir satisfait à la justice; nous jeûnons, ou bien pour plaire aux autres, ou bien pour soulager nos corps fatigués par la nourriture et au milieu de nos jeûnes nous pensons à la débauche, aux meurtres, aux injustices, aux haines; nous faisons une offrande minime, tandis que nous n'aidons pas le pauvre qui frappe à notre porte ou que nous cherchons à nous faire une réputation de bonté dans l'opinion publique, vaine et inutile⁹. Nous estimons pourtant que nous devons être entendus. Mais le prophète espère tout de Dieu, il attend tout de *sa miséricorde*. Bien sûr, il est lui-même parfait dans les œuvres qui témoignent de son entière bonté, mais il ne pense pas que cela soit suffisant pour son salut, s'il n'obtient pas, *selon* les faveurs de Dieu et ses *jugements*, sa *miséricorde*.

7. Or il n'est jamais tranquille, jamais ceux qui l'attaquent et le poursuivent ne cessent d'être tout près; toute sa vie s'est passée, suivant le témoignage véridique de l'Écriture, au milieu des pièges. Mais quiconque veut plaire à présent à Dieu déplaît nécessairement aux impies.

6. a. cf. v. 145 || b. cf. v. 146 || c. cf. v. 147 || d. cf. v. 148

9. Hilaire envisage deux sortes d'œuvres, le jeûne et l'aumône, dont CYPRIEN avait montré l'importance dans son traité *De opere et elemosynis*. Le ton polémique de ces lignes est aussi celui de CYPRIEN à l'encontre des chrétiens timorés dans leurs aumônes (*Elem.*, 9).

150 5 Et ideo ait : ADPROPIAVERUNT PERSEQVENTES ME INI-
 QVITATI; A LEGE AVTEM TVA LONGE FACTI SVNT. Haec
 quidem de se, cuius infestata fuit undique uita, dixisse
 creditur. Sed qui in psalmo hoc humanae doctrinae
 10 ordinem tenet, ad eruditionem nostram omnia tem-
 peravit, ut cognosceremus eos qui proximi iniuriae
 fidelium fierent, a *Dei lege longe* abesse. Quanta enim
 fit in sanctos iniuriae accessio, tanta fit ex *Dei lege*
 decessio. Cauendum autem est ne quando nos aduersum
 fratres ira commoueat, ne quando inuidia stimulet, ne
 15 quando aemulatio inritet, ut aliquid in eos inreligiosum
 ac fastidiosum agamus, quorum iniuriae cum adistimus,
 tum a *Dei lege* desistimus.

151 8. Dehinc sequitur : PROPE ES, DOMINE, ET OMNIA
 MANDATA TVA VERITAS EST. Alio in loco legimus : *Deus*
adproprians ego sum et non Deus a longe, dicit Dominus^a.
 Non corporalibus locis Deus continetur, neque finibus
 5 aut spatiis diuinae uirtutis immensitas coartatur. Adest
 ubique, et totus ubicumque est; non pro parte usquam
 est, sed in omnibus omnis est. Beatus apostolus
 Atheniensibus philosophiae inanitate ridiculis pro contione
 respondens ait : *Non longe a nobis manentem quaerimus*
 10 *Deum; in ipso enim uiuimus et mouemur et sumus*^b.
 Et *spiritus Dei*, secundum prophetam, *repleuit orbem*
terraram^c. Et rursum : *Nonne caelum et terram ego impleo?*

V RC pA r S m

7, 5 idcirco pA Mi. || adpropiauerunt — iniquitati > R ||
 appropinquauerunt C pA || iniquitate C iniqui V r Zi. || 7 infesta
 S || 8 credetur V r || in > V r || 12 sanctis R S Ba. Er. Gi. || discessio
 r || 16 ac : aut C pA Mi.

8, 2 est > r S Ba. Er. Gi. Mi. || in > V r || 3 a longe : longe R
 p de longe C A S m Ba. Er. Gi. Mi. || 6 totus + est m || 6-7 non —
 est² > C || 8 contentione C m contemplatione r || 10 et¹ > S Ba. Er.
 Gi. || et sumus et mouemur V r || 11 repleuit : pr. et C || 12 terrarum :
 terram R || caelum : pr. et r || terra V || inplebo V

C'est pourquoi il dit : CEUX QUI ME PERSÉCUTENT SE SONT
 APPROCHÉS DE L'INJUSTICE ; MAIS ILS SE SONT ÉLOIGNÉS DE
 TA LOI. On pense bien sûr qu'il a dit cela de lui, dont la vie
 a fait l'objet d'attaques venues de toutes parts. Mais celui
 qui dans notre psaume suit l'ordre d'un enseignement pour
 l'homme a tout disposé en vue de notre formation, afin que
 nous sachions que ceux qui sont tout près de l'injustice
 envers les hommes de foi, sont *loin de la loi de Dieu*. En
 effet, plus on s'approche de l'injustice vis-à-vis des saints,
 plus on se sépare de la *loi de Dieu*¹⁰. Or, il faut veiller à ce
 que jamais la colère ne nous anime contre nos frères,
 jamais l'envie ne nous aiguillonne, jamais la jalousie ne
 nous pousse à commettre un geste impie et abject à leur
 égard, car en nous tenant près de l'injustice qui les atteint,
 nous nous écartons *de la loi de Dieu*.

151 8. Ensuite il y a : TU ES PROCHE, SEIGNEUR, ET TOUS
 TES COMMANDEMENTS SONT VÉRITÉ. Ailleurs nous lisons :
 « Je suis le Dieu qui approche et non pas le Dieu lointain,
 dit le *Seigneur* ». Dieu ne se tient pas dans des lieux précis,
 et l'immensité de la puissance divine n'est pas limitée par
 des frontières ou des espaces. Il est partout présent, et il
 est entièrement, partout où il est; il n'est pas partielle-
 ment quelque part, mais il est tout entier en toute chose.
 Le bienheureux Apôtre, répondant devant l'assemblée aux
 Athéniens, que la vanité de leur philosophie rendait
 ridicules, dit : « Nous ne cherchons pas un Dieu qui
 demeure loin de nous; en lui en effet nous vivons, nous
 nous mouvons et nous sommes^b. » Et « l'Esprit de Dieu,
 suivant le prophète, a rempli le monde^c ». Encore : « Est-ce

8. a. Jér. 23, 23 || b. Act. 17, 28 || c. Sag. 1, 7

10. La phrase d'Hilaire suit de près celle d'Origène : « Plus il
 s'approche pour persécuter le juste, plus il s'éloigne de la loi de Dieu »
 (Ch. p., p. 424, v. 150, l. 3-4).

dicit Dominus^d. Nihil a Deo uacat, nihil indiget. Vbi que est modo animae corporalis, quae in membris omnibus
15 diffusa a singulis quibusque partibus non abest. Etiam si priuata quaedam ei et regia in toto corpore sedis est, tamen in medullis, digitis, artubus infunditur. Iam si corruptis aliquibus corporis membris recisione erit necesse, cum usum suum eadem membra uitiiis emortua non
20 habebunt, id quod putre caducumque carnis est sine detrimento animae recidetur. Ipsa enim corporis nostri anima sanis et integris admixta membris est; et cum eadem fuerint putria et recidenda, non sequitur.